
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 132   DEL 02/07/2025  

OGGETTO:  ISTITUTO  RESPONSO  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  ANALISI 
CHIMICHE BATTERIOLOGICHE SULL'ISOLA DI PIANOSA - IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E AMBIENTE

RICHIAMATI:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  1  del  08.01.2025  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale 

si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2025/2027,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di giunta n. 79 del 09/04/2025 “ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 
23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI AL 31/12/2024”;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente,  unitamente alle ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 per i lavori di importo inferiore ai 150 mila 
euro lettera a) e lettera b) per servizi e forniture inferiori a 140 mila euro, del 
D.lgs. 36/2023:

 “Art. 50. (Procedure per l’affidamento)
 1. Salvo  quanto  previsto  dagli articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  

procedono all'affidamento dei  contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

 a) affidamento diretto per  lavori  di  importo inferiore a  150.000 euro,  
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che  
siano scelti  soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra  
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 b) affidamento diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore  
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  
anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi  o albi  istituiti  dalla  stazione  
appaltante”;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062


RICHAMATO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’arti-
colo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del con-
tratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpel-
lo di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazio-
ne appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quan-
titativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

VISTA la  necessità  di  dover  eseguire  le  analisi  chimico  batteriologiche 
dell’acqua presente nel  pozzo n. 8 presente sull’isola di Pianosa, in modo da 
verificarne l’utilizzo pubblico;

VISTO il  preventivo  richiesto  al  laboratorio  di  analisi  RESPONSO  DEL  DR. 
FRANSCESCO  DIVERSI  con  sede  in  Viale  T.  Tesei  -  Portoferraio  P.IVA 
01789990502 - DVRFNC75L25G912H, riportante una spesa complessiva per il 
servizio sopra indicato di €. 300,00 IVA compresa;

RITENUTO la cifra congrua in ragione del servizio da svolgere;

VISTO il CIG: B77CD1E66B;

PRESO ATTO che a causa di un problema tecnico legato all’impossibilitò di 
richiedere  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  per  temporanea 
impossibilità  di  eccedere  al  sito  preposto  al  rilascio,  e  che  lo  stesso  verrà 
richiesto dall’ufficio non appena possibile;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;



DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle 
specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE in via diretta  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
d.lgs. 36/2023 la RESPONSO DEL DR. FRANSCESCO DIVERSI con sede in 
Viale T.  Tesei  -  Portoferraio P.IVA 01789990502 -  DVRFNC75L25G912H, 
l’“INCARICO PER CAMPIONAMENTO ED ANALISI CHIMICO BATTERIOLOGICE 
ACQUE SULL’ ISOLA DI PIANOSA” e precisamente al pozzo n. 8;

2. DI IMPEGNARE € 300,00 IVA inclusa a favore della suddetta ditta, al 
Codice di Bilancio 0106/1030299/999 capitolo 101060308000/0 in quanto 
l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile nell’anno in corso, Bilancio 
2025;

3. DI DARE ATTO che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa pre-
sentazione delle fatture con allegato il BUONO D’ORDINE specifico, ed il 
documento unico di regolarità contributiva;

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


